
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
нам фон министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТОН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2025 г. г. Казань №

О проведении республиканского 
конкурса видеороликов 
«Безопасные дороги детям!»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2024/2025 учебный год 
проводится республиканский конкурс видеороликов «Безопасные дороги детям!» 
(далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
2. Провести Конкурс с 3 марта по 14 апреля 2025 года совместно с 

муниципальным бюджетным учреждением «Центр внешкольной работы» 
Муслюмовского муниципального района.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на заведующего отделом социально-гуманитарной направленности 
З.Р.Низамиеву.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора Ю.Ю.Владимирова



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
от 07.02.2025 г. № 55

Положение 
о республиканском конкурсе видеороликов 

«Безопасные дороги детям!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и 

проведения Республиканского конкурса видеороликов «Безопасные дороги 
детям!» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр внешкольной работы» 

Муслюмовского муниципального района (далее - ЦВР);
Управление Госавтоинспекции МВД по Республике Татарстан (далее - ГАИ 

МВД РТ);
Обособленное структурное подразделение «Научный центр безопасности 

жизнедеятельности Академии наук Республики Татарстан» (далее - ОСП «НЦБЖД 
АН РТ»);

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный 
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет (Приложение к Положению конкурса):
- утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР 
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm и ЦВР https://edu.tatar.ru/muslum/cvr

1.4. Цель Конкурса: привлечение детей и подростков к изучению и 
соблюдению Правил дорожного движения путем участие их в данном конкурсе.

Задачи Конкурса:
- воспитание у детей культуры поведения на дорогах, формирование 

устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
- совершенствование форм и методов работы с детьми и подростками по 

безопасности дорожного движения;
- развитие творческих способностей у детей и подростков.
1.5. Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций, организаций дополнительного образования.

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm
https://edu.tatar.ru/muslum/cvr


Конкурс проводится в 2-х возрастных группах: 
7-10 лет;
11-14 лет.

2. Порядок и условия проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится с 3.03 по 14.04.2025 года.

1 этап - приём заявок, конкурсных материалов (с 3.03 по 24.03.2025 года);
2 этап - экспертиза конкурсных работ, подведение итогов конкурса (с 25.03 по 
14.04.2025 года).

2.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника 
(участников) принимается не более одного конкурсного материала в каждой 
номинации.

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Т ак безопасно!»;
- «ЮИД предупреждает!»;
- «Запомни простые правила!».
Для участия в Конкурсе в срок до 24.03.2025 года необходимо 

зарегистрироваться на сайте https://panorama.tatar/ во вкладке «Социально
гуманитарные»;

- ознакомиться с Положением Конкурса;
- во вкладке «Подать заявку» заполнить все необходимые поля (в графе 

«Номинация» написать название номинации, в графе «Электронная почта», 
обязательно указать адрес личной электронной почты, в графе «Иное» следующей 
после графы «Населенный пункт», указать ссылку на конкурсный материал - 
видео, наименование образовательного учреждения прописывается полностью - не 
аббревиатура);

- поставить галочки: «Согласен с политикой обработки персональных 
данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.

2.4. В срок до 24.03.2025 года необходимо прислать заявку (анкету 
участника), перейдя по ссылке . https://clck.ru/3D3NeR 

2.5. Конкурсные материалы, поступившие позднее 24.03.2025 а также с 
нарушением требований к ним, не рассматриваются.

2.6. Конкурсные материалы не рецензируются.
2.7. ВНИМАНИЕ! Заявка на участие является полным и безоговорочным 

согласием участника со всеми условиями Конкурса.

3. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов
3.1. Т ехнические требования:
- ориентация - горизонтальная;
- окончательный вариант смонтированного видеоролика сохранять в

форматах MP4;
- продолжительность записи видеоролика не более 3 минут;

https://panorama.tatar/
https://clck.ru/3D3NeR


- использование специальных программ и инструментов при съёмке и 
монтаже видеоролика по желанию участника (участников);

3.2. Требования к содержанию:
Номинация «Так безопасно!» - видеоролики, направленные на обучение 

детей навыкам безопасного поведения на дороге среди пешеходов;
Номинация «ЮИД предупреждает!» - привлечение детей к деятельности в 

отрядах ЮИД, к участию в работе по изучению и распространению Правил 
дорожного движения среди сверстников;

Номинация «Запомни простые правила!» - в данной номинации участники 
объясняют, демонстрируют своим сверстникам или детям младшего возраста 
Правила дорожной безопасности.

- в работе должна быть отражена тема безопасности дорожного
движения;

- эстетичность оформления: наличие титульного кадра, на котором
указываются сведения об авторах и номинация;

- использование уже имеющегося в интернете материала запрещается;
- на конкурс принимаются материалы на русском и татарском языках.
3.3. Критерии оценки:
- соответствие содержанию темы;
- полнота раскрытия темы;
- соответствие сюжетов требованиям ПДД;
- композиционная грамотность и качество съемки;
- оригинальность подачи материала;
- работы должны быть выполнены в 2024-2025 гг.

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет

победителей и призеров среди участников в каждой номинации и возрастной 
категории.

4.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования 
оценок всех членов Экспертной комиссии по критериям. Результаты Конкурса 
пересмотру не подлежат.

4.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и 
награждаются Дипломами I, II и III степени, Грамотами «За творческий подход». 
Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные 
Дипломы.

4.4. Итоги Конкурса будут размещены на сайтах РЦВР и ЦВР.
4.5. Контактные лица:
- по вопросам Положения Конкурса - Смелова Нурсина Рафиковна, методист 

МБУ «ЦВР», тел.8(937) 592 30 51;
- по вопросам регистрации на сайте  -https://panorama.tatar/

Горшенина Анна Григорьевна, методист социально-гуманитарной направленности 
ГБУ ДО «РЦВР» тел. (843)204-05-86 (доб.216).

https://panorama.tatar/


Приложение №1 к Положению

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса видеороликов «Безопасные дороги детям!»

№ 
п/п ФИО Должность

1. Владимирова
Юлия Юрьевна

Исполняющий обязанности директора ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы»

2. Низамиева 
Зульфия 
Рафгатовна

Заведующий социально-гуманитарного отдела ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы»

3. Бадртдинов Аяз 
Камилевич

Директор муниципального бюджетного учреждения 
«Центр внешкольной работы» Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан

4. Смелова 
Нурсина 
Рафиковна

Методист муниципального бюджетного учреждения 
«Центр внешкольной работы» Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан



Приложение №2 к Положению

Состав экспертной комиссии 
республиканского конкурса видеороликов «Безопасные дороги детям!»

№ 
п/
п

ФИО Должность

1. Г оршенина Анна
Григорьевна

Методист социально-гуманитарного отдела ГБУ 
ДО «Республиканский центр внешкольной работы»

2. Бадртдинов Аяз 
Камилевич

Директор МБУ «Центр внешкольной работы» 
Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан

3. Мурзаханова Фания 
Габбасовна

Методист МБУ «Центр внешкольной работы» 
Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан

4. Идиятуллина
Кадрия Азгамовна

Педагог дополнительного образования МБУ
«Центр внешкольной работы» Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан

5. Гизтдинова Илюза 
Илшадовна

Педагог дополнительного образования МБУ «Центр 
внешкольной работы» Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан


